
 

D.D.G. N. 2810/6.S                                     

 UNIONE EUROPEA 

 REPUBBLICA ITALIANA 
                                                                                                                                               

                                                                                        
           UNIONE EUROPEA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE  
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Il Dirigente Generale 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e della occupazione” e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;  

Visto   il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 
n.1083/2006 del Consiglio; 

Visto Il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato; 

Visto l'Accordo di Partenariato Italia 2014/2020 del settembre 2014, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014; 

Visto il PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2015) 
5904 del 17 agosto 2015; 

Vista la deliberazione  della Giunta  regionale  n. 267  del  10  novembre  2015, di adozione 
definitiva del  PO  FESR  Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C (2015) 5904 del 17 agosto 2015, e ss.mm.ii.; 

Visto il documento “Strategia Regionale dell’Innovazione per la Specializzazione Intelligente per il 
periodo  2014/2020” – S3 Sicilia – apprezzato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
375 del 08 novembre 2016; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016 “Programma Operativo 
FESR Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2016-2017-2018 – apprezzamento”, con 
la quale si individuano le procedure da attivare per raggiungere i target finanziari previsti; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 438 del 27 dicembre 2016 “Definizione della base 
giuridica aiuti ex art. 185 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 – schede 
programmazione attuativa regimi di aiuto P.O. FESR 2014/2020 – modifica della 
deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016 e successivo D.P. n. 01 del 
10.01.2017 di emanazione della suddetta deliberazione da parte del Presidente della 
Regione”; 



Vista la  deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 15 marzo 2017 “Definizione della base 
giuridica degli aiuti ex art. 185 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 – schede 
programmazione attuativa regimi di aiuto PO FESR 2014/2020 – modifiche ed integrazioni 
alla deliberazione della Giunta regionale n. 438 del 27 dicembre 2016” ed il successivo D.P 
n. 06 del 17 marzo 2017 di emanazione della suddetta deliberazione da parte del 
Presidente della Regione; 

Viste le deliberazioni  della Giunta regionale n. 177 e n. 178 del 27 aprile 2017 e successive 
modifiche ed integrazioni, aventi per oggetto “Programma Operativo FESR Sicilia 
2014/2020. Documento requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione”; 

Vista  la deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 18 dicembre 2018 “Programma Operativo 
FESR Sicilia 2014/2020. Aggiornamento Documento di Programmazione Attuativa 2018-
2020”; 

Visto il manuale per l'attuazione del PO FESR Sicilia 2014/2020, approvato con delibera della 
Giunta regionale n. 103 del 6 marzo 2017 e ss.nm.ii.; 

Visto l'Asse Prioritario 1 “Ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione” del PO FESR Sicilia 
2014/2020 e, in particolare, l'Azione 1.3.2 “Sostegno alla generazione di soluzioni 
innovative a specifici problemi di rilevanza sociale, anche attraverso l'utilizzo di ambienti di 
innovazione aperta come i Living Lab”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 162 del 22 giugno 2015 “Programmazione 
2014/2020 – Strategia Regionale Aree Interne (SNAI)”, con la quale sono state approvate le 
5 Aree Interne: Terre Sicane, Nebrodi, Calatino, Madonie e Simeto Etna; 

Viste le “ Strategie di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo” predisposte dai GAL ed approvate dal 
Comitato Tecnico Regionale (CTR) per l'attuazione dell'intervento Community Led Local 
Development (CLLD) plurifondo Sicilia, Comitato istituito, ai sensi dell'art. 33, comma 3, del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013, con deliberazione della Giunta regionale n. 289 del 9 
agosto 2016; 

Visto l’art. 49, comma 1, della L.R. n. 9 del 7 marzo 2015, recante norme di armonizzazione, 
contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 207 del 7 giugno 2016 con la quale, in attuazione 
dell'art. 49, comma 1, della L.R. n. 9 del 7 marzo 2015, è stato approvato il regolamento per 
la rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali; 

Visto il  D.P. n. 12 del 27/06/2019, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale n. 3 del 17/03/2016 - 
Modifica del decreto del Presidente della Regione n. 6 del 18/01/2013 e ss.nm.ii.;  

Visto il D.P. n. 2812 del 19.06.2020 con il quale, a seguito della deliberazione della Giunta 
regionale n. 272 del 14.06.2020, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Attività Produttive al Dott. Carmelo Frittitta, Dirigente dell’Amministrazione 
regionale, per la durata di tre anni; 

Visto il D.A n. 12/Gab del 22 luglio 2020, con cui è stato approvato il contratto individuale 
stipulato  tra l'Assessore Regionale alle Attività Produttive ed il Dott. Carmelo Frittitta; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 367 del 3 settembre 2020 “Programma Operativo 
FESR Sicilia 2014/2020 “Modifica del documento di Programmazione Attuativa 2019-2021 
e del Documento Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione a seguito della  
riprogrammazione per effetto della pandemia da COVID-19 ex Legge regionale 12 maggio 
2020, n. 9”; 

 
 



Visto il D.D.G. n. 4268/6S del 24 dicembre 2019, con il quale il Dipartimento regionale Attività 
Produttive ha approvato le Linee Guida Living Lab per le procedure Aree Interne e  
Community Led Local Development (CLLD) per la presentazione dei progetti a valere 
sull’Azione 1.3.2 del PO FESR Sicilia 2014/2020; 

Visto il D.D.G. n. 2843/S8 UMC del 16 dicembre 2020 del Dipartimento regionale delle Attività 
Produttive, con il quale è stata approvata la Pista di controllo riguardante la procedura di 
attuazione relativa alla realizzazione di opere pubbliche e alla acquisizione di beni e servizi 
a regia – Aree Interne, a valere sull’Azione 1.3.2 del PO FESR 2014/2020; 

Visto il D.D.G. n. 2844/S8 UMC del 16 dicembre 2020 del Dipartimento regionale delle Attività 

Produttive, con il quale è stata adottata la pista di controllo riguardante la procedura di 
attuazione relativa alla realizzazione di opere pubbliche e alla acquisizione di beni e 
servizi a regia - strumento CLLD, a valere sull’Azione 1.3.2 del PO FESR Sicilia 2014/2020; 

Visto il D.D.G. n. 78 del 9 febbraio 2021 del Dipartimento regionale delle Attività Produttive, con 
il quale sono state approvate la “Circolare di chiamata a progetto per la selezione degli 
interventi a valere sull'Azione 1.3.2 Living Lab – strumento Community Led Local 
Development ( CLLD)” e le “ Linee Guida Living Lab per la procedura  Community Led Local 
Development ( CLLD)”, in sostituzione delle precedenti approvate con il D.D.G. n. 4268 del 
24 dicembre 2019; 

Visto il D.D.G. n. 1062 del 29 giugno 2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale delle Attività Produttive ha posticipato al 30 settembre 2021 il termine ultimo 
per la presentazione delle domande di finanziamento in risposta alla Circolare di chiamata 
a progetto per la selezione degli interventi a valere sull’Azione 1.3.2 Living Lab  approvata 
con il sopra citato  D.D.G. n. 78/6S del 09 febbraio 2020; 

Ritenuto di dover modificare l’Allegato A al D.D.G. n. 4268/6S del 24 dicembre 2019, “Linee Guida 
Living Lab Aree Interne”, nella parte che individua il Dirigente del Servizio 6.S quale 
Presidente della Commissione dei progetti (Paragrafo Fase 4 pagg. 10/11);   

Ritenuto di dover modificare l’Allegato B del D.D.G. n. 78 del 9 febbraio 2021, “Linee Guida Living 
Lab  – strumento Community Led Local Development (CLLD) nella parte che individua il 
Dirigente del Servizio 6.S quale Presidente della Commissione dei progetti (CLLD); 

Ritenuto di dovere annullare il D.D.G. 2130/6.S del 15/10/2021 con il quale veniva nominata la           
Commissione di valutazione delle istanze presentate per l'Azione 1.3.2 “Sostegno alla 
generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di rilevanza sociale, anche 
attraverso l'utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i Living Lab” procedura CLLD e 
procedura Aree Interne” poiché sono trascorsi i termini di cui all'art. 68 della L.R. 12 
agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che prevede la pubblicazione 
sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali; 

Vista La Circolare n. 3/2018 della ragioneria Generale della regione, con la quale in recepimento 
della riforma dei controlli di cui al D.lgs. n. 123/2011 viene stabilito, a modifica di quanto 
precedentemente disposto, che sono da escludere dal controllo della Ragioneria Centrale 
gli atti che non determinano effetti finanziari sul bilancio, circostanza confermata con 
avvertenza n. 21 della ragioneria Centrale al D.D. n. 2015 del 14 febbraio 2018; 

Ritenuto per quanto sopra rappresentato, di dover procedere alla nomina della Commissione di 
valutazione delle istanze presentate per l'Azione 1.3.2, procedura CLLD e procedura Aree 
Interne; 

 
su proposta del Dirigente del Servizio 6.S Unità Tecnica di Coordinamento della Strategia Regionale 
dell’Innovazione 

DECRETA 
 



Art. 1 

Per le motivazioni esposte in premessa, formanti parte integrante del presente dispositivo, a parziale modifica 
di quanto previsto dalla nota esplicativa e informativa (Allegato 2 – paragrafo fase 4 pagg. 10/11) dell’Allegato 
A al D.D.G. n. 4268/6S del 24 dicembre 2019 linee guida “Living Lab Aree Interne” la commissione di 
valutazione delle istanze presentate per l’azione 1.3.2 – Aree Interne è presieduta da soggetto diverso dal 
Dirigente del Servizio 6.S, uco dell’azione 1.3.2 del PO FESR; 

Art. 2 

A parziale modifica di quanto previsto dalla nota esplicativa e informativa (Allegato 2 paragrafo Fase 4 pag. 10) 
dell’Allegato B del D.D.G. n. 78 del 9 febbraio 2021 “Living Lab” – strumento Community Led Local 
Development (CLLD), la commissione di valutazione delle istanze presentate per l’azione 1.3.2 – Living Lab 
CLLD è presieduta da soggetto diverso dal Dirigente del Servizio 6.S, UCO dell’azione 1.3.2 del PO FESR;  

Art. 3 

È annullato il D.D.G. n. 2130/6.S del 15/10/2021 per l’effetto, la dicitura annullato sarà riportata a margine del 
repertorio n. 384/7S del 01/04/2020 e nel rispettivo originale del decreto. 

Art. 4 

La Commissione di valutazione per la selezione delle istanze presentate nell’ambito dell'Azione 1.3.2 del P.O. 
FESR 2014/2020 “Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di rilevanza sociale, 
anche attraverso l'utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i Living Labs” – procedura CLLD e procedura 
Aree Interne - è così composta: 
• Dott. Giuseppe Ammavuta,  con funzioni di Presidente; 
• Dott. Giuseppe Vassallo                                    componente; 

Arch. Giuseppe Lo Cascio                                   componente con funzioni di segreteria della Commissione. 

 

 

Art. 5 

La prima riunione della Commissione dovrà essere convocata dal Presidente entro 10 giorni dalla nomina. Al 
momento di accettazione della nomina, i componenti della Commissione di valutazione dovranno compilare 
una dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.lgs n. 39/2013 e ss.mm. e ii. 
A tal fine l’UCO sottoporrà ai componenti della Commissione l’elenco delle istanze ammissibili a valutazione, 
per l’accertamento delle eventuali cause di inconferibilità e incompatibilità. 

Art . 6 

L’attività delle commissioni non comporta alcun onere aggiuntivo per la Regione Siciliana e la partecipazione 
alle sedute è a titolo gratuito. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, in assolvimento degli obblighi 
di cui all’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall'art. 98, comma 6, della 
legge regionale n. 9 del 07/05/2015 e sul sito www.euroinfosicilia.it.  e sulla GURS per estratto. 

Palermo, 06/12/2021 

F.to 
Il Dirigente del Servizio 

Francesco Pinelli 

F.to 
Il Dirigente Generale 

 Carmelo Frittitta 

 

http://www.euroinfosicilia.it/#_blank

